\* Id est meatuum, per quos anima commeat, id est faucium.

واحاطت التتر به وبمشكر مصبحين ،

فمساهم وبسطهم حرير وصباحهم وبسطهم تراب ،

ومن في كفة منهم قناة كمن في كفة منهم خضاب \*

واحاطت اطلاب التتر بخركاه جلال الدين وهو نايم سكران ،  
 فتحمل بعض عسكرة وهو ارخان وكشف التتر عن التخرگاه ودخل  
 بعض الخواص واخذ بيد جلال الدين وايغظه وعليه طاقيّة بيضا  
 واركية الغرس ، وساف ارخان مع التتر وتبعه التتر ، وقال جلال  
 الدين لارخان انفر عني بحيث يشغل التتر بتبع سوادك ،  
 وكان ذلك خطأ منه ، فان ارخان تبعه جماعة من العسكر وصاروا  
 تغدير اربعة الاف فارس وقصد اصفهان واستولي عليها مدة ، ولما  
 انفر جلال الدين عن ارخان ساف الي باسورة k امد ، فلم يمكن  
 من الدخول الي امد ، فسار الي قرية من قري ميافارقين طالبا  
 شهاب الدين غازي بن الملك العادل صاحب ميافارقين ، ثم لحقه  
 التتر في تلك القرية ، فهرب جلال الدين الي جبل هناك وبه اكران  
 يتحفظون الناس ، فاخذوه وسلخوه وارانوا قتله ، فقال جلال الدين  
 لاحدهم

ناشورة Cod. Leid. باسورة k)

sectiones importarit. Proximo enim mane cingebant eum, ait, et eius castra Tatarum,

ut, qui vesperae stratis incubuerant sericeis, altero mane pulveri, sed aeternum, incubarent;

et ut, quisquis eorum manu tenebat hastam, esset instar eius de ipsorum numero, in cuius manu erat tinctura.\*

Tatarorum itaque praecursores cingebant Charcatam [vel Hordam, tentorium] Gelal-ed-dini dormientis et ebrui. Familiarium aliquis autem ingressus eum excitabat, et extrahebat manu correptum, et imponebat in equum, in eo habitu, in quo extractus e stragulis fuerat, in vitta alba cubitoria, interea quum Orchan, ducum unus, Tataros agitando, et in se convertendo, ab hero abstraheret. Et sic evadebat quidem Gelal-ed-din ex hoc malo, sed incidebat mox in aliud multo gravius. Imperabat enim Orchano per legatum, ne se affectaretur, sed aliam viam abiret, quo scilicet hostis distractus et ipsi soli, Orchano, inhians, se persequi negligat. At id capitale peccatum eius erat. Potuerat enim forte servari, si cum Orchano processisset. Hic certe quatuor fere equitum millia secum Isfahanam sospites ducebat, eaque urbem obtinebat aliquamdiu. Gelal-ed-din autem sic avulsus propellebat usque ad pontem sublicium Amidae (275) urbis. At ingressu prohibitus, abscedebat ad pagum aliquem agri Maiafarekinensis, cum provinciae domino, Malec Schahab-ed-dino Gazio, filio Malec el-Adeli, convenire cupidus. Ibi autem agenti superveniebant Tatarum. Quamobrem vicinum in montem confugiebat, sed eum Curdis obsitum, qui viatores illuc transientes diligenter speculabantur et spoliabant. Eandem ab his fortunam subibat Gelal-ed-din, et peiorem. Curdi enim comprehensum et exutum, in eo iam erant, ut trucidarent, ignorantes quis esset. Indicium itaque sui faciebat miser, et ad unum

Ccc 2

aliquem

\* Est periphrasis feminarum, quas in castris secum habebant. Solet enim apud orientales ille sexus ungues tingere. Qua de re pleni Itineratores.

لاحدهم اني انا السلطان ، فاستبقني ، اجعلك ملكا ، فاخذ  
الكردي واتي به الي امراته وجعله عندها ومضي الكردي الي  
الجبيل لاحضار ما له هناك ، فحضر شخص كردي ومعه حربة  
وقال للامراة لم لا تقتلون هذا الخوارزمي ، فقالت الامراة لا سبيل  
الي ذلك فقد امنه نروجي ، فقال الكردي انه السلطان وقد قتل  
لي اخا بخلاط خيرا منه ، وضربه بالحربة فقتله ، وكان جلال  
الدين اسير قصيرا تركي الشارة ، والعبارة ، وكان يتكلم بالفارسية  
ايضا ، وكان يكتب الخليفة بمبدأ الامر علي ما كان يكتبه

ابوه خوارزمشاه محمد فكان يكتب المطواع منكبرني ثم  
بعد اخذ خلاط كاتبه بعينه ، وكان يكتب الي ملك الروم  
وملوك مصر والشام اسمه واسم ابيه ولم يرض ان يكتب لاحد منهم  
خامه ان اخوه وغير ذلك ، وكانت علامته علي قواقيع النصر

من  
تراقيع  
توقيع

الشارة: *forma, species corporis, item vestitus.* Gauharius: اللباس والهيئة واشارت الابل انا سميت بعض السمن ، يقال  
جاءت الخيل شيارا اي سانا حسانا ، وقد شار الغرس اي  
سمن وحسن — والمستشير السمين ، وقد استشار البعير مثل  
اشتار اي سمن — رجل حسن الصورة والشورة وانه لصير شيس  
Est in Divan Hudeil. اي حسن الصورة ، والسارة هي الهيئة ،  
quod Scholiafies per حسن reddit, *formofitas vitae*  
*nostrae, species eius.* Pro *forma* seu *pulchritudine* positum شارة  
legitur in Hamafa: فويلها خيلا بهاء وشارة انا لاقت الاعداء لو  
Hem vobis ob istos equites in tanta pompa, tanta spe-  
cie tum comparentes, quum hostibus occurrunt! modo non essent aciei  
desertores." Et haud multo post: شارة  
كانها عذارى عليهن شارة  
"ac si essent virgines formosae."

aliquem eorum conversus, Ego sum Sultan, aiebat; conserva mihi vitam: si feceris, ego te vicissim magnum et potentem virum efficiam. Et his quidem efficiebat verbis, ut Curdus ille ipsum caedi eriperet, et secum in tugurium suum deduceret. Sed quum ipsi paullo post in montem evadendum et pecus inde arcessendum esset, commendabat hunc captivum suum uxori. Id quod exitiale misero principi erat. Interea enim dum maritus abest, aderat ad uxorem Curdus aliquis alter, hastatus, et interrogabat eam, quare tandem Chovarezmicum istum non occidant. Respondebat mulier, id fieri nullo modo posse, siquidem maritus suus ipsi salutem et protectionem suam condixerit. Verum Curdus significabat mulieri, hunc esse Sultanum, qui fratrem aliquem suum Challatae occiderit, ipso, Gelal-ed-dino, multo melioris frugis hominem. Et cum dicto transverberabat hasta Gelal-ed-dinum. Id quod contigit medio mense decimo huius anni DCXXVIII. Hic est exitus huius viri, in quo florens opibus et fama imperium Chovarezimschahum extinctum fuit. Erat furvus colore, statura brevis, Turca corporis habitu et sermone, sed solebat etiam Persice loqui. Rerum suarum initio solebat Chalifam in litteris eodem modo compellare, quo pater, Chovarezimschah Muhammed, consueverat; nempe se ferebat ipsius Chadem Matva [seu ministrum, vel cultorem, obsequiosum] Mancbernium. Post captam vero Challatam appellabat se Abdoh [servum eius, quod illo superiore multo est dimissius]. Ad Selgukidam, in Romania, et ad Eiubidas in Syria et Aegypto, dominos, quando scribebat, nomen tantummodo suum et patris adscribebat, aliud nihil, neque se aut cultorem eorum, aut fratrem dicebat, quod alii reges adversus aequales facere solent. In litteris tandem ad Mauselae dominum [qui mamlucus olim fuerat], et ei similes minorum gentium regulos, tam non deprimebat honorem sui nominis, ut id in loco non devoto commemoraret; sed adscribebat tantummodo suam Alama [vel

من الله وحده ، وكان انا كاتب صاحب الموصل او شبهه يكتب له هذه العلامة تعظيما عن ذكر اسمه ، وكان يكتب العلامة بقلم خليط ، وكان جلال الدين يخاطب بنخداوند عالم اي صاحب العالم ، وكان مقتله في منتصف شوال من هذه السنة (اعني سنة ثمان وعشرين وستماية) ، وهذا ما نقلناه من تاريخ محمد المنشي وهو من كان في خدمة جلال الدين الي ان قتل وكان كاتب الانشاء الذي له وكان محظيا متقدما عنده \*

وفي هذه السنة انتهى التاريخ الكامل تاليف الشيخ عن الدين المعروف بابن الاثير الجزري المنقول غالب هذا المختصر منه ، فانه الفه من هبوط اسم الي سنة ثمان وعشرين وستماية ، وتوفي عن الدين ابن الاثير المذكور في سنة ثلاثين وستماية علي ما سنذكره ان شاء الله تعالي \* وفيها في ذي القعدة توفي بالغااهرة ابو الحسن يحيى « بن عبد المعطن بن عبد النور الرواي » النحوي الحنفي احد ائمة عصره في النحو واللغة ، وسكن دمشق زمانا طويلا وصنف تصانيف مفيدة منها منظومته الالفية المشهورة ، وكان مولده سنة اربع وستين وخمسماية ، والرواي منسوب الي رواة وهي قبيلة كبيرة بظاهر بجاية من اعمال افريقية \*

ثم دخلت سنة تسع وعشرين وستماية والسلطان الملك الكامل

symbolum] verba scilicet Corani, quae adscribere suis mandatis solebat: en Nafrat min allah vadih [victoria venit a deo solo]. Scribebat illud symbolum calamo pingui. Solebat in alloquio Chodavend Alám, hoc est dominus mundi, compellari. — Et tantum voluimus ex Chronico rerum Tataricarum Muhammedis Monfchii Nasavenfis excerpere. Nunc ad alia progredimur.

In hoc anno DCXXVIII desinit Tarich el-Camel [seu historia completa, vel universalis], opus Schaich Azz-ed-dini, vulgo sub nomine Ibn-el-Atiri Gazaraei celebratoris, ab Adami lapsu [hoc est initio mundi] ad hanc usque productum aetatem, et toties a nobis laudatum; idque merito suo. Non enim veremur confiteri, maximam partem eorum, quae in hoc nostro compendio leguntur, inde depromptam esse. De ipsius viri obitu biennio post, ad annum puta DCXXX videbimus.

Eiusdem anni mense penultimo decessit Abu'l-Hasan Jahia, filius Abd-el-Motii, f. Abd-en-Nuri, Zavavi, vulgo sic dictus, de Zavava, magna tribu Barbarica, de gente in agro Bagaiae, quae est nomus Africae provinciae; grammaticus et philologus nobilis, sectae Hanafiticae addictus. Damascum incoluit diu, et scripta ibi composuit utilissima, quorum unum est celebre illud eius carmen el-Alfia dictum [quoniam in litteram Elif omnes eius rhythmici desinunt]. Natus fuerat anno DLXIV.

Anno DCXXIX ineunte [qui die 28 Octobr. A. C. 1231 coepit] haec erat principum et statuum in oriente facies, ut Sultan Malec el-Camel in Aegypto, cum fratre Alchrafo, haereret, Hamatae Malec el-Modaffar Mahmud, eius et Maarrae dominus. Huius frater, Malec en-Naser Kilig Aflán, tenebat Babinam; Halebum Malec el-Aziz Muhammed, filius Daheri Gazii, iam solus regnans, maior annis factus. Tatars Persicum omne solum subegerant. Irakae dominabatur Chalifa Mostanser. **excedebant fratres, Camel et Aschraf, in terras orientis quidem Schaubecam abibat Camel, ubi eum Malec**